Quum significari, inexistens competitur, ut ostendimus. Porro aut est signum, aut non est signum: non est ergo signum. De vocibus autē quæ de signo proferuntur, respondeant ipsimet Dogmatici, significant aliquid necne. nam si nihil significant, non confirmatur esse signum: si autem significant, eas sequetur significatum. Hoc autem erat esse aliquod signum, ex quo consequitur esse signum, ut docuimus, orationem retroquendo. Iam quum & ad ostendendum esse signum, & ad ostendendum non esse, rationes æquæ probabiles afferantur, non magis esse signum, quàm non esse, dicendum est.

*De demonstratione.*

CAP. 12.

10

MANIFESTUM est igitur ex his ne demonstrationem quidem rem esse de qua constat. nam si de signo assensum retinemus, & ipsa quoque demonstratio signum aliquod est: etiam de demonstratione assensum retinere necesse fuerit. competemus enim orationes quæ de signo propositæ sunt, etiam aduersus demonstrationem aptari posse. Quia & ad aliquod esse videtur, & declaratiua cōclusionis: ex quibus sequebantur ea serè omnia quæ aduersus signum diximus, si autem & seorsim de demonstratione verba facere oportet, paucis eius tractationem expediā: si prius breuiter explicite conatus fuero quid dicant esse demonstrationem. Est ergo (verant) demonstratio oratio per confessas & indubitatas sumptiones per collectionem, conclusionem declarans incertam. Sed ex his apertius erit quod dicant, Oratio est quæ constat ex sumptionibus & conclusione. Huius autē sumptiones esse dicuntur axiomata, quæ ex consensu ad astruendam conclusionem accipiuntur. *εὐκλείδης* autem vel *ευκλείδους* .i. *κλάσις* seu *conclusio*, est axioma quod ex sumptionibus astruitur: ut in his, Si dies est, lux est: atque dies est, ergo lux est: istud quidem, nempe, Ergo lux est, pro conclusione est: reliquæ autem, sumptiones. Orationum autē alix sunt *συλλογισμοὶ* .i. *colligendi vim habentes*: alix *ἀπὸ συνάξεως* .i. *quæ collectiua vim non habent*. Colligendi vim habent, quando connexum quod incipit à sumptionibus orationis consentè positis, & desinit in conclusionem eius, verum est. Exempli gratia, oratio supradicta colligendi vim habet, quia hanc sumptionum eius factam consentiōem, Dies est, &, si dies est, lux est, consequitur. *Λυσιπποῦ* in hoc contextu, Si dies est, lux est. Colligere autē non possunt quæ non ita se habent. Porro ex synactis alix sunt *ἄλλοι*, alix *ὄχι*. Veræ quidem, quum solum connexum ex sumptionū consentiōne & conclusione (ut diximus) verum est, sed etiam conclusio & id quod ex sumptionibus eius

confer-

confertam est, verum est, quod precedit in coniectio. Verum autem confertum est quod omnia habet vera: ut hoc, Dies est, & si dies est, lux est. Non veræ autem sunt orationes *synacticae*, i. *collectivæ*, quæ hanc formam nō habent. Talis enim oratio, Si nox est, tenebræ sunt: atqui nox est: ergo tenebræ sunt: est quidem *synactica* (quia cōnexum hoc verum est, Nox est, & si nox est, dies est) non tamen vera. nam præcedens confertam est falsum, hoc videlicet, Nox est, & si nox est, tenebræ sunt: quum in seipso falsum hoc habeat, Nox est. falsa enim est verborum confertio quæ in seipsa habet falsam. Unde & veram orationem esse dicunt eā quæ ex vetisumptionibus veram colligit conclusionem. Rarissimæ autem veterum orationum alix sunt demonstratorix, alix non demonstratorix: & demonstratorix quidem, quæ per certa colligunt aliquid incertam: non demonstratorix autem, quæ non sunt tales. Ut hæc quidem oratio, Si dies est, lux est: atqui dies est, lux est: ergo non est demonstrativa, nām lucem esse (quæ est eius conclusio) certum est. Talis autem, Si sudores fluunt per superficiem, pori intellectu percipi possunt: atqui sudores fluunt per superficiem: ergo pori intellectu percipi queunt: demonstratio est: quippe quæ conclusionem habeat incertam, hanc, Pori ergo intellectu percipi possunt.

Ex iis autem quæ aliquid incertum colligunt, alix ephodeuticè tantum ducunt nos per sumptiones ad conclusionem: alix ephodeuticè simul & declarativæ. Ephodeuticè, quæ ex fide & memoria pendere videntur, qualis est hæc, Si quis tibi dixit fore ut ille dicesceret, ille dicescet. Hic autem deus (ostendo autem per suppositionem, Iovem) dixit fore ut ille dicesceret, dicescet ergo iste. Assentimur enim conclusioni, nō tam propter sumptionum necessitatem, quàm quòd credamus Dei pronuntiationi. Alix non solum ephodeuticè, sed etiam declarativè ducunt nos ad conclusionem, ut hæc, Si fluunt sudores per superficiem, poros imaginari possumus: atqui prius, ergo & posterius. Nā fluere sudores, est declaratiuū huius, videlicet poros esse: quòd præoccupata sit in animo illa opinio, p̄t solidum corpus humidum non posse ferri. Ergo demonstratio, & oratio esse debet, & *synactica*, & vera, & incertam habens conclusionem, sed quæ declaretur à potentia sumptionum. atque ideo dicitur demonstratio esse oratio quæ per cōllectionem, cōclusionem declarat incertam. Et hæc sunt quibus demonstrationis notionem explicare solent.

*An sit demonstratio.*

CAP. 13.

DEMONSTRATIONEM autem esse incertam, colligi ex iis

non; que

quæ dicunt, potest, si quis vnumquodq; eorum quæ in notionè comprehendantur euerat. Verbi gratia, Oratio ex axiomatibus constat: res autem compositæ non possunt existere nisi ea ex quibus consistit, simul alia cum aliis coexistant ( vt perspicuum est ex cubili, & similibus) at verò partes orationis alix aliis non coexistunt. dum enim dicimus priorem sumptionem, nondum existit neque altera sumptio, neque conclusio: dum autem posteriorem, prior non amplius existit, conclusio verò nondum existit. Dum autem conclusionem pronuntiamus, eius sumptiones non amplius existunt. non enim partes orationis coexistant alix aliis. Vnde ne oratio quidem existere videbitur. Ad hæc autem, synactica oratio incomprehensibilis est. nam si hæc iudicatur à connexi consequentia, at quæ secundum connexum est consequentia, indiudicabiliter controuersa est, & est fortasse incomprehensibilis: ( vt docuimus, quum de signo ageremus ) etiam synactica oratio incomprehensibilis erit. Quinetiã ipsi Dialectici dicunt orationem a synacton fieri aut propter incoherentiam, aut propter omissionem, aut eo quòd in mala forma proposita sit, aut propter superfluitatem. Propter incoherentiam, quum lemmata non habent coherentiam inter se & conclusionem. vt hæc, Si dies est, lux est: atqui fruuenta in foro venduntur: ergo Dion ambulat. Propter superfluitatem autem, quum inuenitur sumptio superuacanea ad orationis collectionem. vt, Si dies est, lux est: atqui etiam dies est: quinetiam Dion ambulat: lux est igitur. Eo autem quòd in mala forma proposita sit, quum forma orationis non est synactica, vt, quum hæc vocent syllogismos, Si dies est, lux est: atqui dies est, ergo lux est: Si dies est, lux autem non est, nõ ergo dies est. oratio a synactos est hæc, Si dies est, lux est: atqui dies est, lux ergo est. Quia enim promittit connexum, intra id quod in ipso est præcedens, id etiam esse quod desinit, merito, quò assumitur præcedens, assumitur etiam desinens: & quum desinens tollitur, tollitur etiam præcedens. nam si esset præcedens, esset etiã desinens. At quum desinens assumitur, non ne cessario ponitur etiã præcedens. Non enim promittebat connexum, præcedens se qui desinens, sed desinens se qui præcedens duntaxat: Propterea omisso ea quæ ex connexo & præcedenti colligit desinens, syllogistica esse dicitur, itè quæ ex connexo & opposito desinens, oppositum præcedenti colligit: ea quæ ex connexo & desinente colligit præcedens, dicitur a synactos. i. colligendi vim non habens, vel, mendans seu vitiose colligitur: vt et quæ antè diximus: quia etiam si veræ sint eius sumptiones, falsum colligit:

ligitur quando dicitur noctu, quam lux est lucernæ. Nam hoc, Si dies est, lux est, connexum verum est: & hæc assumptio est vera, Atqui lux est, sed falsa est conclusio hæc, Dies est ergo. Propter omissionem autem est vitiosa oratio, in qua omittitur aliquid eorum quæ ad colligendam conclusionem præsumuntur, ut, quia vera sit (ut putant) hæc oratio, Aut bonæ sunt divitiæ, aut malæ, aut indifferentes: at neque malæ sunt, neque indifferentes: ergo bonæ sunt vitiosa est quæ sequitur oratio, propter omissionem, Aut bonæ sunt divitiæ, aut malæ: at malæ non sunt, ergo sunt bonæ. Itaque si ostendero nullam posse secundum eas differentiam collocari inter syntacticas orationes, & inter eas quæ sunt asynacti, ostensam à me fuerit incomprehensibilem esse orationem syntacticam, adeo ut supervacanea sit illa immentia quæ ab iis in Dialectica affectus verborum. Sic autem ostendo. Oratio propter incoherentiam, sicut *asynactos* dicebatur cognosci ex eo quod eius sumptiones bonam inter seipsas & inter conclusionem non haberent consecutionem. Quoniam igitur connexionem autem est indiudicabile (ut ex argumentatione mea patuit) indiudicabilis etiam eorum oratio propter incoherentiam *asynactos*. Nam qui dicit aliquam orationem esse *asynacton* propter incoherentiam, si emanationem solum proferat, opponetur illi contraria enuntiatio: si demonstrat per orationem, illi dicitur debere orationem hanc prius esse syntacticam, & tum demum ostendere coherentem esse sumptiones orationis quæ incoherens esse dicitur. At nos an sit demonstrativa non cognoscemus, quippe qui non habeamus connexionem diudicationem vno omnium consentia approbatam, qua iudicemus an conclusio sequatur consecutionem quæ est per sumptiones orationis. Quocirca etiam secundum hoc à syntactica oratione discernere eam quæ propter incoherentiam vitiosa sit, non poterimus. Eadem autem obiiciemus ei qui vitiosam esse orationem dixerit propterea quod in mala forma proposita fuerit. Nam qui asserit malam esse aliquam formam, non habebit confessam & indubitam orationem syntacticam ex qua possit inferre quod dicit. Ex his autem possunt etiam illi refutari qui orationem fieri *asynacton* propter omissionem conantur ostendere. Nam si ea cui nihil deest, indiudicabilis est, ea quoque in qua est facta omisio, fuerit indiudicabilis. Præterea qui oratione vult ostendere alicui orationi quidpiam deesse, nisi habeat connexionem iudicationem confessam, ex qua consecutionem orationis quam dicit iudicet, nequaquam poterit certo iudi-

iudicio & rectè dicere curiose fecerim aliquem habere. : Iam verò & ea oratio quæ vitiosa esse dicitur propter superfluitatem, à demonstratiuis diuidicam & dicitur nequit: nam quàmum ad superfluitatem, etiam ea quæ apud Stoicos delectantur in demonstrationibus, componerentur esse afynacti. quæ si tollantur, vniuersa Dialoëtica euerterunt. ( hæc enim sunt quæ dicunt demonstratione quidem non egere ad hanc constitutionem, sed per eas demonstrari alias orationes esse synacticas.) In esse autem istis superfluitatem manifestum erit ubi illas indemonstrabiles exposuerimus, ac tum demum quod dicimus collegerimus. Multas quidem indemonstrabiles somniamus, sed hæc quinque potissimum exponunt, ad quas reliquæ omnes referri videntur. Primam, ex connexo & præcedente colligentem quod definitur, Si dies est, lux est: atqui dies est, lux est ergo. Secundam, quæ ex connexo & contrario definitur, contrarium præcedentis colligit. vt, Si dies est, lux est: non est autem lux, non igitur est dies. Tertiam, quæ ex negatiue confessione & vnius eorum quæ ex confessione sunt, contrarium reliqui colligit. vt, Non dies est & nox est: dies autem est, non igitur nox est. Quartam, quæ ex disiuncto & vna coniunctionum contrarium reliqui colligit. vt, Aut dies est, aut nox est: dies autem est, non igitur nox est. Quintam, quæ ex disiuncto & contrario vnius coniunctionum reliquum colligit. vt, Aut dies est, aut nox est: nox autem non est, dies est igitur. Hæc sunt orationes quæ celebrantur indemonstrabiles: quæ omnes mihi videntur esse afynacti propter superfluitatem. Nam (vt à prima incipiamus) aut confessum & indubitatum est, hoc Lux est, confitequi illud Dies est: quod præcedit in isto connexo, Si dies est, lux est aut incertum est. Et si quidem est incertum, non concedemus connexum, tanquam indubitatum: si est certum hoc positum, Dies est, necessarium esse illud, Lux est: tunc postquam diximus Dies est, colligitur etiam illud, Lux est. adeò vt hæc oratio sufficiat, Dies est, lux ergo est: & superuacaneum sit illud connexum, Si dies est, lux est. Eandem viam tenemus & in secunda indemonstrabili: Aut enim fieri potest vt quæ non sit definita, sit præcedens: aut fieri non potest, sed si quidem fieri potest, non erit verum connexum: at si fieri non potest, simul atque positum est Non, quod finis, ponitur etiam Non quod præcedit. adeò vt superuacaneum sit rursus connexum, quum oratio talis proponitur, Non est lux, non est igitur dies. Eadem ratio est & in tertia indemonstrabili. Aut enim certum est fieri non posse vt ea quæ sunt in symploce, coexistent alia cum aliis: aut incertum. & si quidem incertum,

certum, non concedemus negationem symploces: si enim est certum, simul atque alterum positum est, tollitur alterum, & vacat negatio symploces, quum nos huiusmodi orationem proponimus, Dies est, non igitur nox est. Eadem dicimus & in quarta & quinta in demonstrabili. aut enim certò compertum est in disiuncto alterum quidè esse verum, alterum autem falsum, cum pugna perfecta; (quod promittit disiunctum) aut incertum. Et si quidem est incertum, non concedemus disiunctum: si autem certum, posito vno illorum, manifestum est non esse alterum: & sublato vno, manifestum est alterum esse: ad eò ut tali propositione vti sufficiat, Dies est: non igitur nox est. Non est dies, nox est ergo: & superuacaneum sit disiunctum. His similia dici possunt & de categoricis syllogismis, quibus maximè vniuntur Peripatetici: ut in hac oratione, iustum est honestum: honestum est bonum: ergo iustum est bonum. Aut pro confesso habetur & certò patet, honestum esse bonum: aut in dubio veritatur, nec certò compertum est. Sed si quidem incertum est, non concedetur ex proposita oratione, & propterea non colliget syllogismus. at si certum est, quicquid sit honestum, hoc necessarò esse bonum, simul atque dictum est hoc vel illud esse honestum, simul colligitur etiam bonum esse. ad eò ut sufficiat ita proponere, iustum est honestum: iustum igitur est bonum: & superuacanea sit altera sumptio in qua honestum esse dicebatur bonum. Similiter & in tali oratione, Socrates homo: omnis homo, animal: Socrates ergo animal: si certum non est ex seipsis, quodcumque fuerit homo, id esse animal, non est confessa vniuersalis propositio, neque dabimus illam quum argumentatio inferretur. At si, protinus ut aliquid fuerit homo, sequitur id esse animal, & propterea vera est indubitatè hæc propositio, Omnis homo est animal: simul atque dictum est Socratem esse hominem, simul colligitur ipsum esse animal: ad eò ut hæc argumentationem inferre sit satis, Socrates homo, Socrates ergo animal: & superuacanea sit propositio ista, Omnis homo animal. Similibus autem methodis in aliis primis categoricis orationibus vti possumus, ne nunc datius immoremur. Verum enim uero quæ vitiose sunt propter superfluitatem hæc orationes in quibus syllogismorum fundamentum Dialectici ponunt, quantum ad hanc superfluitatem enerrant tota Dialectica: quum eas orationes quæ vitiose sunt propter superfluitatem, id eò quæ a synacti, à syllogismis qui synactici dicuntur, diiudicare nequeamus. Quod si non placet quibusdam orationes constare vniuerso lenitate .i. vitiosæ sumptione, hæc sunt illi fide